
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

N° DetSet 00769/2017 del 28/12/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Variante alla viabilità interna al piano lottizzazione "Acquarium"-via

R.Leoncavallo-Intervento di completamento - Approvazione progetto esecutivo e definizione

modalità appalto lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03494/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05898-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/12/2017 al 13/01/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

                                               PROPOSTA TECNICA

 Premesso che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2011 si approvava la variante ad
iniziativa pubblica al piano di lottizzazione denominato “Acquarium” in esecuzione dell’art.8,
comma 6 della legge 167/1962,così come integrata dall’art.34 della legge 865/1971, in quanto
variazione non sostanziale;

 Detta variante prevede la realizzazione di una nuova strada da inserire sull’area già destinata a
verde nel cui interno era prevista la realizzazione di un camminamento pedonale;

 Il Consiglio Comunale, pertanto ha demandato, al Dirigente del Settore OO.PP il compito di
redigere apposita progettazione della viabilità in variante;

 Con determinazione dirigenziale n°384 in data 10/08/2012 è stato approvato un progetto primo
stralcio dell’importo di €.99.000,00 i cui lavori sono iniziati in data 25/02/2013 ed ultimati in data
03/05/2013;

 A tal uopo lo scrivente, al fine di completare l’opera, nel rispetto della variante urbanistica, ha
redatto un progetto dell’importo di complessivi €.200.000,00 che presenta il quadro economico
appresso descritto, corredato dai seguenti elaborati tecnici:

1. Relazione generale
2. Piano di sicurezza e coordinamento
3. Stima incidenza della manodopera
4. Computo metrico estimativo
5. Stima oneri per la sicurezza
6. Cronoprogramma
7. Elenco prezzi unitari
8. Analisi prezzi
9. Capitolato speciale d’Appalto

Tav.1 Planimetrie inquadramento territoriale

Tav.2 Planimetria stato di fatto e progetto

Tav.3 Profilo e sezioni stato di fatto e progetto

Tav.4 Sezioni di Raffronto Stato di fatto con progetto

Tav.5 Particolare sede stradale e documentazione fotografica

A 1)Lavori  €.  177.000,00
a2)Oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.      1.500,00

B)Somme a disposizione dell’   
Amministrazione

  

B1)iva al 10% €. 17.850,00  
B2)incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 €.   3.650,00  

 In uno a disposizione €. 21.500,00 €.    21.500,00



3DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

 In uno a disposizione €. 21.500,00 €.    21.500,00
                 Totale perizia  €.  200.000,00

 Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, redatto ai sensi
dell’art 26 del D.L.vo. n° 50 / 2016, in data 20/12/2017 ed il verbale di validazione in pari data,
dal  funzionario,  geom. Antonio Vammacigno;

 Il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative,  propone di
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2,
lett.c,  del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 15  operatori economici, iscritti negli elenchi sempre aperti a disposizione
dell’amministrazione e con il criterio  di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi del comma
4 del D.L.vo 50/2016 e  con l’esclusione automatica prevista dall’art.97,comma 8 del medesimo
decreto ed applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo art.97;

 Constatato che alla suddetta spesa, pari ad €.200.000,00 si farà fronte con i fondi previsti sul
Cap. 21081/94 e che con il presente atto vengono prenotati;

 Rilevato che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in
esame,  sono quelli appresso elencati;

 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi i lavori di “ Completamento della viabilità
interna al piano di lottizzazione Acquarium;

 b) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

 c) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al progetto;

 Tutto ciò premesso lo scrivente propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di
approvazione della perizia in parola e nel contempo dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato
procedimento e della misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza

 

F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         Geom.Federico Lorusso

 

                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE

-Lette le premesse innanzi riportate

-Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

-Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il  D.L.vo 18/08/2000 n°267;



4DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

-Visto lo statuto comunale;

-Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;

-Visto il regolamento di contabilità;

-Visto il D.L.vo n° 50/2016;

-Visto il D.L.vo n°56/2017

 DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

    -Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio tecnico comunale, relativo ai lavori di “
variante alla viabilità interna al piano di lottizzazione Acquarium –via R.Leoncavallo –intervento
di completamento-, dell’importo complessivo di €.200.000,00, costituita dagli elaborati tecnici
descritti in premessa e che presenta il quadro economico così come di seguito riportato:

A 1)Lavori  €.  177.000,00
a2)Oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.      1.500,00

B)Somme a disposizione
dell’Amministrazione

  

B1)iva al 10% €. 17.850,00  
B2)incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 €.   3.650,00  
 In uno a disposizione €. 21.500,00 €.    21.500,00
                 Totale perizia  €.  200.000,00

 Di prendere atto del verbale di verifica del progetto esecutivo , depositato agli atti d’ufficio,
redatto ai sensi dell’art 26 del D.L.vo. n° 50/2016, in data 20/12/2017, ed il verbale di
validazione in pari data dal  funzionario  geom. Antonio Vammacigno ;

 Dare atto che l’intervento è stato inserito  nell’elenco annuale 2017 del programma triennale
2017/2019, approvato con delibera di C.C. n°28 del 22/04/2017;

 Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata  ai sensi
dell’art.36 comma 2,lett.c,del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo
n°56/2017, con consultazione di almeno 15 operatori economici iscritti negli elenchi sempre
aperti a disposizione dell’amministrazione e  con il criterio  di aggiudicazione del prezzo più
basso ai sensi del comma 4 del D.L.vo 50/2016 e con l’esclusione automatica  di cui 
dell’art.97,comma 8 del medesimo decreto ed applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del
medesimo art.97;

 Di prenotare la suddetta  spesa, pari ad €. 200.000,00, sul Cap. n° 21081/94;

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della misura M03 del Piano



5DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

 

                                                                          IL DIRIGENTE

                                                                                      Ing. Sante Lomurno

Ref. Amm.vo sig.ra Contini

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03494/2017 del 29/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00769/2017 del 28/12/2017, avente oggetto:

Variante alla viabilità interna al piano lottizzazione "Acquarium"-via R.Leoncavallo-Intervento di

completamento - Approvazione progetto esecutivo e definizione modalità appalto lavori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE appalto lavori € 200.000,00

21

08

1

94
59

5

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 200.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


